
COMUNE DI AMATO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 DEL 25/03/2025

SETTORE 1 - Area Amministrativa

OGGETTO: FONDI COMUNALI MARGINALI SECONDA ANNUALITA'. INDIZIONE 
PROCEDURA. 



 Premesso che:
∙ è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 30 settembre 2021, che riparte il ‘Fondo di sostegno ai comuni marginali’ per gli 
anni 2021-2023;

∙ detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone ed alle 
attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 
interne;

∙ il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le 
loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un 
Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di 
redditi della popolazione residente;

∙ il Comune di Amato rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione finanziaria per il 
triennio 2021-2023 pari a 103.624,48 euro;

∙ con deliberazione n. 56 del 20/06/2022, la Giunta comunale ha deliberato in merito all’utilizzo del 
budget disponibile per la prima annualità del Fondo Comuni Marginali, pari ad € 34.541,49, per 
l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole con contributo a fondo perduto;

Considerato che con deliberazione n. 13 del 12/03/2025 la Giunta Comunale, ha deliberato in merito alla 
ppropria volontà di utilizzare anche il budget disponibile per la seconda annualità, pari ad € 34.541,49, per 
l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole con contributo a fondo perduto, demandando all’area 
Amministrativa i successivi adempimenti in merito;
Considerato altresi che, con la predetta deliberazione n. 13/2025, sono stati approvati lo schema di avviso, 
il modello di domanda, il formulario progettuale ed il piano finanziario;
Preso atto che entro il 30 giugno 2025 è necessario individuare eventuali beneficiari delle risorse di cui 
trattasi, nonché devono essere loro assegnate le risorse in argomento;
Precisato
- che l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo utilizzo delle risorse, 

inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, in assenza del 
quale i contributi non sono assegnati;
- che con il pesente provvedimento, viene indetta una procedura di evidenza pubblica, al fine di verificare 

l’idoneità delle proposte provenienti dai soggetti che intendono avviare, nel corso del corrente anno, attività 
commerciali, artigianali e agricole ed a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla 
data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale;
- che l’erogazione è condizionata dall’entità delle risorse disponibili, quale che sia l’ammontare del 

budget richiesto dai soggetti con le idee progettuali;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’indizione della procedura di cui trattasi nonché approvare la 
seguente documentazione:

1. schema avviso;
2.modello di domanda;
3. formulario progettuale;
4. piano finanziario;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 1 in data 28/02/2025;
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 2 in data 28/02/2025;
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 26/06/2024, successivamente rettificato con decreto 
n. 8 del 25/07/2024, con il quale la sottoscritta è stato nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità dei destinatari del presente 
provvedimento con il responsabile dell’Area amministrativa, con esito negativo, non sussistendone, come da 
dichiarazione resa con la presente, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;



Accertata la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi 
dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed 
integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 
07/12/2012;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono ripetuti e confermati di:

1. indire procedura ad evidenza pubblica per identificare i soggetti beneficiari dell’erogazione delle risorse 
disponibile per la seconda annualità del Fondo Comuni Marginali, pari ad € 34.541,49, per l’avvio di 
attività commerciali, artigianali e agricole con contributo a fondo perduto;

2. di approvare a tal fine la seguente documenazione, allegata al presente provvedimento:
 Avviso Schema Fondo Comuni Marginali;
 Modello di domanda;
 Formulario Progettuale;
 Piano Finanziario;

3. di precisare che l’erogazione delle risorse ai comuni è subordinata all’accertamento dell’effettivo 
utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte 
del comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile dell’area;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’area finanziaria, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. di pubblicare il presente provvedimento e i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Amato – 
sezione Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile  
Lidia Frustaci / InfoCert S.p.A.  

   

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


